
DELIBERA N. 36 DEL 26/06/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI PERIODO 
22/05/2018 - 31/12/2018 

L’anno  2018 addì  26 del mese di giugno alle ore  18:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Personale

Oggetto: APPROVAZIONE INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI PERIODO 22/05/2018 - 
31/12/2018 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  in  data  23/01/2017  con  oggetto:  “Approvazione 

indennità degli amministratori per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2017” con la quale sono state 
determinate le indennità agli amministratori per l'anno 2017;

• il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l'avv. 
Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del 
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale 
e al Sindaco”; 

DATO ATTO che il giorno 23.03.2018 con Decreto n.173 del Presidente della Regione Autonoma Valle  
d’Aosta  sono stati convocati i comizi elettorali per lo svolgimento dell’Elezione diretta del Sindaco, del Vice 
Sindaco e del Consiglio Comunale di Valtournenche che avrà luogo il giorno 20 maggio 2018;

RICHIAMATO:
• il  verbale  delle  operazioni  dell’adunanza  dei  Presidenti  delle  sezioni  in  data  22/05/2018  con 

proclamazione  alla  carica  di  Sindaco  e  di  Vice  Sindaco e  determinazione  della  graduatoria  dei  
candidati alla carica di consigliere comunale;

VISTE:
• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
• la  Legge regionale  9  febbraio  1995,  n.  4  (Elezione  diretta  del  Sindaco,  del  vice  sindaco e  del 

consiglio comunale);

RICHIAMATA la  Legge regionale 30 marzo 2015,  n.  4  “Nuove disposizioni  in  materia  di  indennità  di  
funzione e gettoni di presenza degli amministratori dei Comuni e delle Unités des Communes valdôtaines 
della Valle d'Aosta”;

VISTO l’art.  22, comma 1, lettera a), e comma 1ter, della L.r. n. 54/1998 (Composizione e modalità di  
nomina  della  Giunta  comunale),  che  stabiliscono  rispettivamente  che,  per  i  Comuni  con  popolazione 
superiore a 1.000 abitanti, la Giunta è composta dal Sindaco, che la presiede, dal Vicesindaco e da un numero 
massimo di assessori, scelti tra i consiglieri comunali, pari a due, nei Comuni con popolazione da 1.001 a  
3.000 abitanti e che lo statuto può stabilire un numero di assessori superiore ai limiti previsti dal comma 1, 
ferma restando l'invarianza della spesa rispetto a quella derivante dall'applicazione del suddetto comma e 
previa attestazione dell'organo di revisione economico-finanziaria;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 19quater della L.R. n. 54/1998, nonché dagli artt. 19 e 22 dello 
Statuto Comunale, la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, dal Vicesindaco e da un 
numero massimo di quattro assessori, scelti tra i consiglieri comunali, nel rispetto della pari opportunità tra  
donne e uomini e dei limiti di spesa stabiliti dalla vigente normativa;



ATTESO che:
• con  propria  deliberazione n.  21  del  31/05/2018  avente  ad  oggetto: “Elezioni  comunali  del 

20/05/2018.  Esame delle  condizioni  degli  eletti.  Convalida  degli  eletti”  si  è  provveduto  alla 
verifica della condizione degli eletti a seguito delle elezioni comunali del 20 maggio 2018;;

• con propria deliberazione n. 24 del 31/05/2018 avente ad oggetto: “Comunicazione al consiglio 
della composizione della giunta comunale” il Consiglio comunale ha preso atto della composizione 
della Giunta comunale costituita dal Sindaco, Vicesindaco e n. 4 Assessori;

RICHIAMATI:
• la nota del Celva datata 15 maggio 2015, con la quale si trasmetteva il parere del Dipartimento Enti  

Locali della Regione in merito alla possibilità di rideterminazione degli emolumenti tra i membri 
della Giunta comunale;

• il  parere  espresso dalla  Struttura  Enti  Locali  in  data  30/06/2015 in  ordine a  “Aumento  numero 
Assessori ad invarianza della spesa” che, tra l’altro, precisa “la norma regionale, di per sé, non  
individua espressamente i soggetti interessati da tale compensazione; pertanto, non può essere del  
tutto esclusa, anche se non pienamente condivisa da questi Uffici, un’interpretazione meno rigorosa,  
secondo cui il rinvio al comma 1 contenuto nella norma, permetterebbe di considerare quale “spesa  
di riferimento” quella da sostenere per l’intera Giunta (Sindaco e Vice Sindaco compresi), con la  
conseguenza che ogni ente,  nell’esercizio della sua autonomia organizzativa, qualora lo ritenga  
opportuno, possa decidere compensazioni tra gli emolumenti dei componenti dell’intera Giunta; va  
da sé che tale complessiva rideterminazione non potrà non tenere conto, da una parte, del rispetto  
dei limiti massimi individuali fissati  dalla legge regionale 30 marzo 2015, n. 4 e,  dall’altra, del  
rispetto della spesa massima da sostenere per i componenti dell’intera Giunta”;

DATO ATTO che l’art. 2, comma 1, lett. b), e comma 2, lett. b), della citata l.r. 4/2015 dispone in merito al 
compenso attribuibile al Sindaco:
1. Ai Sindaci è attribuita un'indennità mensile lorda di funzione nella misura massima di:
b) euro 1.500 per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti;
2. Ai sindaci è attribuita, inoltre, una diaria mensile, quale rimborso forfetario delle spese di esercizio del  
mandato, nella misura di:
b) euro 600 per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti;

ATTESO, inoltre, che i successivi commi 3, 4 e 5 stabiliscono che:
3. L'indennità mensile lorda di funzione dei Sindaci è incrementata del 10 per cento per i Comuni la cui  
percentuale, determinata dalla Giunta regionale al fine di quantificare i trasferimenti finanziari secondo i  
criteri di cui all'articolo 11 della legge regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali in materia di  
finanza locale), sia superiore a 1,5.
4. L'indennità massima attribuibile ai sensi del  comma 1 è ridotta nella misura del 20 per cento per i  
Sindaci lavoratori dipendenti che non hanno richiesto il collocamento in aspettativa.
5. al Vice Sindaco che sostituisce il Sindaco cessato dalla carica ai sensi dell'articolo 30ter, comma 1, della  
legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta), spettano l'indennità e la  
diaria attribuite al Sindaco.

VISTO l’art.  3, comma 1,  della citata  L.R. 4/2015, che stabilisce che al Vice Sindaco dei  Comuni con  
popolazione fino a 15.000 abitanti, è attribuita un'indennità mensile lorda di funzione non superiore al 55 per 
cento dell'indennità di funzione attribuibile al Sindaco;



VISTO, altresì, l’art. 4, comma 1, della citata L.R. 4/2015, che stabilisce che agli assessori dei Comuni con  
popolazione fino a 15.000 abitanti, è attribuita un'indennità mensile lorda di funzione non superiore al 40 per 
cento dell'indennità di funzione attribuibile al Sindaco;

VISTO il disposto dell’art. 5 (Gettoni di presenza dei consiglieri dei Comuni con popolazione fino a 15.000  
abitanti),  della  L.R..  4/2015,  che dispone che ai  consiglieri  dei  Comuni  con popolazione fino a  15.000 
abitanti è attribuito un gettone di presenza per la partecipazione ad ogni seduta del Consiglio comunale, il cui 
ammontare lordo non può essere superiore al 5 per cento dell'indennità di funzione attribuibile al Sindaco;

VISTO infine il disposto dell’art. 11 (Disposizioni finali) della L.R. 4/2015, che stabilisce quanto segue:
1. Le disposizioni di cui alla presente legge si applicano a tutti gli amministratori dei Comuni e delle Unités  
des  Communes  valdôtaines  della  Valle  d'Aosta.  Entro  sessanta  giorni  dalla  data  delle  prime  elezioni  
generali  comunali  successive  alla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge,  i  Consigli  comunali  
rideterminano le  indennità  di  funzione  ed  i  gettoni  di  presenza  con effetto  dal  primo  giorno del  mese  
successivo alla data di adozione della relativa deliberazione.
2. La popolazione del Comune è determinata sulla base della popolazione residente al 31 dicembre del  
penultimo anno precedente quello delle elezioni.
3. All'onere finanziario derivante dall'attuazione della presente legge provvedono gli  enti interessati,  nei  
limiti delle disponibilità di bilancio, senza ulteriori oneri per la Regione.
4.  Per  tutto  quanto  non  diversamente  disciplinato  dalla  presente  legge  continuano  ad  applicarsi  le  
disposizioni di cui alla l.r. 23/2001.

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile;
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  comunale  in  ordine  alla  legittimità  della  presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 49bis, c. 1 della L.R. 54/98 e dell’art. 9, comma 1, lettera d) della L.R. 
46/98;

Ritenuto pertanto di definire per  il periodo dal  22/05/2018 al 31/12/2018 gli importi delle indennità degli 
amministratori nel rispetto della normativa vigente;

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano e che ha dato il seguente risultato:

Presenti: n. 14
Astenuti: n. 0 
Favorevoli: n. 14 
Contrari: n. 0

DELIBERA

DI APPROVARE per le motivazioni  espresse in premessa,  che si  intendono integralmente richiamate la  
suestesa deliberazione;

DI DETERMINARE le indennità degli amministratori, per il periodo 22/05/2018 – 31/12/2018, allegato a) 
come segue:

- Sindaco: Euro 1.320,00 mensili lordi (aumentata del 10% - art. 2 comma 3 l.r. 4/2015)
+ diaria Euro 600,00 mensili (rimborso forfetario delle spese di esercizio del mandato);



- Vicesindaco: Euro 907,50 mensili  lordi,  (determinata ai  sensi L.R. 4/2015, che stabilisce che al Vice  
Sindaco  dei  Comuni  con  popolazione  fino  a  15.000  abitanti,  è  attribuita  un'indennità 
mensile  lorda  di  funzione  non  superiore  al  55  per  cento  dell'indennità  di  funzione 
attribuibile al Sindaco);

- Assessori: (n. 
assess. 4)

Euro 330,00 mensili lordi (determinata ai sensi del combinato disposto art. 4 L.R. n. 4/2015 
dell’art. 22, comma 1, lettera a), e comma 1ter, della L.r. n. 54/1998);

- Consiglieri: Euro 82,50 per ogni presenza alle sedute del Consiglio Comunale (pari al 5% dell’indennità 
di funzione attribuibile al Sindaco).

DI DEMANDARE ai competenti uffici l’avvio di tutti i procedimenti atti a dare esecuzione alla presente 
deliberazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


